moribus, & literis incumbendum erit; propterea ser-  
mones hos percurrere egregium fore puto, nam in-  
ter viros posthac fiet quæstio de moribus, quibus  
et si nouerum te esse ornatum, volui tamen sermones  
hos, ut morum exemplaria scripsisse, quæ dum viris  
ostenderis illustribus, præceptor utique morum vide-  
beris, hic namque & mores probatissimi, & fugien-  
da vitia continentur, quapropter si te delectabunt  
hæc, indies te vñà cum fratre tuo R. Epis. Auersa-  
no maioribus vigilijs meis excollere promitto; nam  
et si Compendiosa de medicamentis, qua fratrem tu-  
um R. Epis. collui, cum sermonibus his, quid breue,  
& paruulum sit, Tamen ijs etiam meæ seruitu-  
tis, atque benevolentie magnitudinem com-  
prehendes, Itaque cum hæc tibi grata  
fuisse cognouero, me exponam maios-  
ribus, quibus tradam posteris  
te fuisse clarissimum.

Vale.

## MICHAELIS ANGELI

Blondi Sermo de Viro Illustri.

INCREDIBILE est,  
 quanta admiratione dignus est ille,  
 cuius illustris gloria, peregregios  
 etiam viros solicitat, ad proprium  
 honorem, & patrię commodum, vel  
 cuius modesti mores vel doctrina, optimos quoq; ado-  
 leentes excitat ad studiū liberalium artium, & fru-  
 etum disciplinarum immortalium, quod nos valde  
 mirantes, magnam partem noctium perwigiles con-  
 sumpsimus, quia reliquum temporis, quo hoc libentis-  
 us efficeremus, quibusdam tormentis terrimus; Nam  
 in affectibus valitudinarium illud consumimus; Nos-  
 tum enim est vobis illud Seneca, quod quedam tem-  
 pora surripiuntur nobis, quedam subducuntur, que-  
 dam effluunt, Turpissima tamen iactura est, que  
 per negligentiam fiat. Quae igitur sit vita hominis,  
 cum requies in labore, cōsolatio in miseria, & omne  
 eius solatum positum est in curis, & laboribus, Vir-  
 tantum illustris optime comprehendere potest. Igitur  
 cum quispiam laudabili etiam fruitur otio, & de lau-  
 dibus alicuius aliquid dicturus est, timet ne vel minus  
 dicat, vel modum non attingat, quo laudem potius,  
 ac studia illius inficiat, quam excollet, satius itaque te-  
 cendum esset; quod et si nos etiam timemus, tamen  
 optimi principis, & maxima laus hortatur, et quoq;

## S E R M O

immensus honos monet, ut quo modo dicemus de proprietatibus viri, veniam impetrature. Omnes enim & integerrimi homines, virum illustrem, & patrem, & dominum intuentur. Quoniam is, suavi sermone quosdam reuocat ad studia. Plerosq; etiam hortatur ad proprium honorem; Itaque auguramur, neque nos hoc augurium fallit, omnia officia dicti viri, ut historias immortalia futura. quæ, dum cupimus scriptis inserere, et si non ut deberemus, tamen faciemus ut poterimus. Pulchrius enim est virum illum operibus inscriptum esse, quam eius faciem ab optimo quoque artifice exprimi. qualescumq; ergo, sat est, prædicatores viri contingent, qui dum nouerint eius honestissimos mores, non dubitatunt efferre, virum cupidum esse omnium, quæ sanctissimæ viæ conferunt. Propterea, ille, vulgo debet vocari illustris, & venerari non minus quouis optimo principe, qui omni ingenio, & propriam laudem, & aliorum honorem custodit. quare et si plurima dignissima quouis laude nouerimus in principibus exterarum nationum, Tamen ea in singulis illustribus Italorum cognouimus, quæ vt exemplar essent posteris, legimus, vt quis colligit flores per virentia prata, Namque cuiuslibet viri redolent mores plus quam aromata, quos dum quis immitabitur, facile superabit fortuna plurimorum; Illumq; proculdubio bonorum confortia audabunt, non minus, quam cui plurimi obediunt; Probe ergo succurrit, quod Piu. in de vita

DE VIRO ILLVST. 4

Alex. retulit, inquietus; quemadmodum igitur pictores, neglectis ceteris partibus, ex facie & vultus forma, unde morum initium extat, similitudines capiunt, sic & nobis indulgendum est, ut animorum signa ineamus, per ea utrunque vitam significantes, eorum amplitudines, & res bellicas alijs relinquentes. Propterea non immerito dicemus heroem, illustrem virum, quia heros apud Gr̄cos vocatur amor, quo verus princeps semper plenus est, eiusdem & pietas & benevolentia, cum charitate, propria dona est; Neque aliter dicendum est, quia & verum herorem, & illustrissimum principem dicimus illum, qui omnium familiarium gerit curam, ut domesticorum; Reliquos autem qui illustres dici cupiunt, dictas non possidentes proprietates, dicemus de genere Scytharum, vel maiora monstra Lestrigonis, & Ciclopis; Sed qui fuerit vir patritius, atque illustris desiderabit vocari, prospiciet nobilitatem priscorum, quo & accendetur etiam, quoniam si qua est omnino nobilitatis utilitas, hanc praecipuam animo vir habet; Nam studium emulandi maximas vires possidet, quamvis occultas; Itaque pulchrum est optimis emulari proposito exemplo virtutis domestico, nec propter aliud hoc diximus, nisi quia perceperimus quorundam nequam sermonem, qui vehementer omnibus illustribus, & virtutem substraxit, & honorem, tamen mali potius detrahunt sibiipsis, quam alijs maledicendo; Proinde si quis sapit, seipsum proponat ad

## S E R M O

exercendas bonas artes, per quas si nobilis fuerit, videtur genere non indignus, sin minus, ipse genus suum ornabit, Veterem illum Themistoclem imitatus, cui cum probro obijceretur, quod nothus esset; at ego, inquit, a me ipso genus ausspicabor, ac meum quidem genus a me incipiet, tuū vero in te desinet. Ideo illustri nomine ille dignus est, qui non timet aggredi ea, quæ honestissimæ vitæ conferunt, et si non fuerit deductus ab aliqua prisorum familia; Itaque qui collit bonas artes, et approbat moribus dat operam, is nomine dignus est tali; Verum dum quis luxuriat in collecto auro, argento, & antiqua gloriazetur nobilitate, is, penitus est ignobilis, quoniam & Demosthenis, & Diogenis illud præclare legitur, quorum alter diuitiæ inductum appellavit ouem onustam aureo vellere; Alter dixit similem Ficis arboribus in præruptis locis stantibus. Et Socrates apud Pla. retulit, In quo unusquisque prudens in eodem & bonus, propterea remoto omni discrimine, arbitramur illum esse illustrem, qui morum vertute fulget ut radius Solis. Hæc ergo cum sint de virtutibus viri, merito laudatur ille, qui prudens fuerit, quia prudentia viri dos est maxima; Ideo non est mirandum, quod quilibet bonus princeps dicitur illustrissimus; Est namque singulis principibus bonis, cupidio honestæ famæ, hoc enim & Romanos duces olim euexit. Itaque ultra corporis robur, & animi præstantiam, decet virum illustrem esse humillimum, a fortabiliitate

D E V I R O I L L V S T . 5

fabilitate plenum, Cuius hospites etiam gloriantur profiteri familiaritatem, quibus dum obtulerit necessaria commoda, illustriſſimi viri profitebitur officium; Præterea virum talem nullius calamitatis oportet esse cupidum; Verum decet illum uniuersum populum, pro viribus, familiarissime amplecti, ut quid cariſſimum, Et in quibus possit rebus prodeſſe, semper nitatur esse utiliſſimus, quia his officijs proprium nomen, multum efferret, Ideo vndeque dulciſſima gratia omnium circundabit illum; Quis enim ignorat ipſos etiam priscorum deos, non ob aliud laudari, niſi propter bonas artes, atque optimos mores. Igitur cum quis attentius proſpiciet res præteriorum illustrium, comperiet non esse factos illustres ex ciuitatibus, sed contra, per virostales, & præstantiſſimis officijs armatos, proprias patrias esse nobilitatas; quantum ergo laudandus est ille, qui ius uniuicue ſuum feruat, vel quam efferendus est, qui ſuam partiam nititur feruare in libertate, que dum fuerint cordi viro, maximum indecus scribetur, atque honorem illi, quod nullius alterius officij gloria superabit. Ideo probe Plato in legibus vult, quod tria ſint inditum bonitatis hominis, Honestia officia animi, corporis venustatem, & pecunie moderatum uerum. Et Seneca retulit, Vir bonus est, qui eo affectu perduxit animum, ut non tantam peccare non vellit, ſed etiam non poſſit. Haec igitur dum in illustri fuerint viro, erunt ſignum eius appetende familiaritatis;

## S E R M O

Hinc enim quædam militia morum nascitur, quibus non tam illustres viri, verum & reliquum genus per egregie ornatur, demum his moribus ornati homines & cœlestia venerantur, Et illum sanctissime colunt, qui trinus, & unus est Deus<sup>1</sup>; Et qui primus inter Reges, qui caput, medium, & finis est omnium; Etiam munere cuius semper cuncta plena sunt ubique; Ideo qui eius auxilio firmavit sedem, honorifice viuet in terris, & ad postremam horam suæ lucis saluberrime descendet, quoniam Deus & terram fundauit, & cœlum ornauit fulgentissimis syderibus, & plantas diversa dotauit proprietate, quia omnipotens, quare, ut mortalibus eius virtute emittit terra alimentum, ita & optimi mores descendunt e cœlo, Propterea quando quis ex illustribus eius mandato omnem utilitatem, & commoda parta esse pro salute familiarium fatetur, Et potius inops videri cupit, quam proborum gratia carere, tum illud erit signum veræ probitatis; Sed qui diuitem appellant virum illustrem grauiter decipiuntur, namq; in acquirendis facultatibus, qui studio dant operam, arbitrantes, remotis opibus, nullum verum virum esse, quasi incommodis, & theatro virtus sit posita illustris, vtique falso iudicant, quia terrestria dicto citius evanescent, & instar rapidi torrentis defluunt; dinitiæ itaque non sunt appetendæ, quinimo fugiendæ, sunt enim causa odibilis ignorantiae, quoniam oportet quemlibet virum ornatum esse studijs libera

DE VIRO ILLVST. 6

libus, ne cadat in similitudinem, quam quidam non  
inelegans retulit, inquiens, istos similes fontibus,  
Itaque si diuitiae, virtutem spernunt, et luxuriam  
nutriunt, damnandae sunt, ut quæque horrendissima,  
neque agilis caleritas omnino laudari debet, nec de-  
cet virum diuitias ultra modum cupere, nec aliquem  
honorem ascendere, remota familiaritate pruden-  
tum; Etenim optimus vir fugit et blandos sermo-  
nes, præcipue habentes acanitum, sub neeltareo gue-  
stu, ne possit vocari auceps mortaliū. Ideo dum  
vir illustris spreuerit hęc, arbitrabimur reliquæ mo-  
res eius laudatissimos esse, quia dum abiecerit fugi-  
enda, auream fatebimur, ut pessidet proprietatem,  
quæ conscientia dicitur; Et est vir bonus, qui intra  
hominem loquitur, et in corde suo; de qua, et M.  
Tul. cum nobis suadet quodque verbum suane, quo  
niam ferinam rabiem procul pellit; Inquit enim tam  
in acquirendis, quam in seruandis rebus simulatio-  
nem esse contrariam, ut et fortuna aduersa est con-  
traria, Præterea quod vis verbum illatum extra, dul-  
cedine mellis, infra autem, ut medentium quædam  
pharmacæ amaro plena, vir bonus orret, Nam ples-  
raque medicamentorum, saepenumero profundunt, at  
mala verba semper obsunt; Siquis ergo cupidus illu-  
stris haberet, atque ad extremum diem, optat libere  
descendere, sincere vivat, atque omne scelus, non  
tam corpore, quam etiam animo fugiat; quoniam  
omnes illustrissimi, eisdem virtutibus insigniti, non

## SERMO IV

solum humanæ, verum & diuinæ gratiæ sunt parti-  
cipes. Tales etiam diligere natura cogimur, quin-  
imo idem esse, non tam animo, verum & corpo-  
re desideramus; decet ergo virum illustrem, erga mi-  
serrimos, et maxime eruditos, liberalēm esse, quoniā  
quisque optimus hoc officio profitebitur auream vir-  
tutem; Est etiam hoc, magni Dei præceptum, en quan-  
ta sit viri præstantia appetendæ probitatis, qui dum  
honestissima cupiditate mansuetudine plenus, iustissimo-  
rum virorum nomen consequitur, Ideo talis nunc in-  
ter pauperes vocatur verus beneficu; Nos etiam,  
dum videbimus illum liberalēm in egerimos, hor-  
tabimur quemque, in necessitatibus, ut suam & fi-  
dem, & vitam illi committat. Quid tamen de affabi-  
litate dicēdum erit, in qua maxima viri no scitur præ-  
stantia, cum sibi præcipua fuerit, demum & ipsius  
de amore, cuius virtute, natura plurima commoda  
præstuit viro; Procul dubio magna, atque miranda  
sunt, quæ virum illustrem efferunt, cuius dum quis  
proposuit sequi vestigia, aureæ famæ laudem faci-  
le consequetur, instar eius qui cuncta vitia horret,  
& queque nefanda fugit. Ideo si quis humano ges-  
neri cupidus esse carissimus, hæc præcepta seruet Py-  
thagoræ, quia & diuinæ legis amator, & vir vere  
illustris dicetur. Iubet enim Pythagoras iusurādum  
quodlibet seruare, & cuncta legitime custodire,  
atque parentes & que, ac numina venerari; Sed pro-  
pinquos, cognatos, & affines, non rerum amore, ve-

DE VIRO ILLVST. 7

rum, legis præcepto amare: his namque seruatis, dignus est quilibet hominum amari, præcipue cum moribus, & virtute ornato amicus erit, inque omnium hominum frugi se ostenderit, nec aliquem duro, aut aspero sermone inficerit, et si illum non leui affecisset iniuria, proculdubio, talia custodiens, maximos consequitur honores, atque superabit Euripedem, quem multi laudant, quia dixit non expedire pulchritudinem ultra capere, quam in medio, quod putamus non retulit ad corpus, sed ad animam; Et medium est illud, quo & beati gaudent, haec autem ferenda sunt, cum media sint & ipsam animam magis, quam corpus respiciant; Et præstantissima dicenda sunt, quia dictis maiora videntur; His itaque seruatis, & mortalium, & immortaliū amore vir valde dignus erit, præcipue dum diuersorū ciborum desiderium picevit, & longam, atque soporiferam quietem speruerit, maximam animi virtutem ostendet; Namque opposita, & diurna quies, semper fuit vitiorum mater; Cum vero ab in honestis sumptibus, iracundia, & crapula abstinuerit illustris, propriā laudem inuitus etiam aperiet; Præterea quando non tam, quid fœdum, vel turpe cum aliquo non contrahit, sed neque solus secum palam, neque occulte agit, valde laudandus est, quinimo dum iussitiam pluris quouis thesauro æstimauerit, quam plerique minoris drachma faciunt, illamque & officiis animi, & operibus corporis amplectitur, inter mortales vocatur

S E R M O N E

sapiensissimus, Et quando quid temerarium est, vel  
super quod septies uon consuluerit, non efficit, lau-  
dandus est illusfris; Conflat enim quomodo vnicuique  
ab opere proprio fata pendent; Prætereat cum quis  
commoda, & aliquas pecunias necessitatis causa ser-  
uat, cætera vero largitur pauperibus, is honestissime  
vitam composuit, Et qualemcumque vitæ cursum for-  
tuna obiecerit, dum illum iniquo animo non patitur,  
verum quæ pati, aut repellere iacula fortunæ non  
potest, si premit ea pro viribus, vir vocatur, fortissi-  
mus. Cumque nil suasu alterius facit, nisi quod pru-  
dentibus, atque eius animo videtur bonum, optimus  
is consultor est; Igitur, qui in aliorum & suis nego-  
tijs consilio vtitur proborum, & quodque futurum  
tamdiu discutit opus, quamdiu consilio, & viua voce  
prudentum comprobetur, & ubi consuluerit mature  
efficit illud, is est vir illustrissimus, is etiam tam quæ  
sua, quam quæ interfuerint amicorum hilari vultu  
cito expedit, maxime quorum post factum non pœ-  
nitet, nempe is habitus morum pulcherrimus est; Tamen  
pulchriorem arbitramur audiet, si quis faciles  
nostro sermoni aures offeret; Seneca in quadam Epi-  
stola dixit; Vitia transmittit ad pastores, qui patri-  
bus culpis ignoscit, bonis nocet, qui malis parcit. Igi-  
tur cum vir illustris malos corrigit iuuenes, & im-  
probos senes etiam corripit, pastoribus legem impo-  
nit, ne errent ut pecus cuius custodes sunt, quoniam  
quisque optimus vir hoc officio immortale fibi pa-

## DE: VIRO ILLVST. 3

rat nomen, proprium ergo est viri quicquid pulchrū  
& honestum celatum fuerit, aliunde sciscitari, quia  
dicunt sapientes turpissimum esse queque optima  
ignorare; Demum hac cum probitate vir illustris &  
ciuibus, & amicis semper monstratur iucundissimus,  
hæc etiam in acquirendis familiaritatibus maxime  
cuivis homini pro sunt, aliter autem, si robur Achil-  
lis, aut fortioris, illustri viro non deesset, quin potius  
cuncta desideria mortaliū possideret, propter quod,  
dum inanem animi fortitudinem præseferet, hanc  
M . T . sententiam in forum promeremus; Magni-  
tudo animi remota a communitate humana feritas  
fit quedam, & immanitas; verum optimus quisque  
non tam propriam, sed & aliorum valetudinem  
omni fideli diligentia custodit, & cunctis in operis  
bus familiarium, iustissimi viri perhibet normam, ne  
quid mali accidat, quod vel propriam, vel alterius  
famam inficeret, cumque dicta viro magni honoris  
sint, ut optimum decet principem, adhuc maioris glo-  
riæ recordatur. Postquam non nimium molli, nec su-  
perbo cultu corporis, sed potius demisso, ac simplici  
& vietu, & indumento delectatur, ne que inuida fü-  
cinora vir suscipit illustris; Tam non nimis prodigum,  
nec multum auarum optimum decet virum eſo-  
ſe; mediocris etenim in omnibus rebus laudatur mo-  
dus; Cumque vir illustris Metelli Macedonis in extre-  
mis amicorū vestigia imitatur, & Marci Bibuli cla-  
rissimum exemplum præponit, omnem hominem hor-

S E R M O N I V

tatur, ut arctissimam eius desidereut gratiā, quām aurea igitur studia hæc sint, ex officio noscuntur eius, qui mœrentibus voluptuosis rebus mœrorem excludit, & quoque qui parcit cladem inferentibus, quod non tam egregium est, quām etiam mirabile in quouis homine; Quid iam ergo dicendum sit amplius de moribus, & probitate viri illustris, quia dicta arbitramur sufficiunt, quæ dum vir custodierit illustris, inßtar parentum filijs certe carissimus erit populis; si vero spreuerit hæc, similem feris dicemus, quod si utilissima comprehendenterit dicta, & illicis corpus ornauerit, in omnibus controuersijs semper erit tutissimus; Boni etenim mores cum probitate ubique tuentur hominem, & lætum diu viuere faciunt, omnesque suspectus repellunt, inßtar eius qui nunquam hostem habuit, quamvis hac tempestate nemo soli sibi satis est, et si illi acutius lumē esset, quām fuit proßcienti naues in portu Carthaginis e montibus Siculis, quarum & numerum referebat, vel etiam celeres traglодias cursu veloci superaret, vel præstantem animo, & forma mulierem fuga vinceret, que plurimis quām miserrime mortis causa fuit. Præterea si illo Ladas tardior esset, qui ab ortu non serius sole ad occasum usque veniebat; Et quisque solem etiam superans suis passibus cederet, dum dictis non esset ornatus moribus, si priusq; deberet vitalis spiritus deesset illi peregregie factum secum fuisse diceremus; Quid enim est vita hominis

DE VIRO ILLVST. 8

minis moribus, et familiaritate remota, scenum  
œquidem quod iam aruit; Vehigitur homini, qui  
ignavi superbia quadam spernit gratiam præcis-  
pue bonorum, itaque omnibus adhuc, viro illustri, ne-  
cessarijs præstitis a natura, omnium ope mortalium  
eget. Tam dicimus quibus aduersa, quam quibus sec-  
unda fortuna est, et si non multum interest, cui sit  
aspera, vel facilis; Tamen vir aduertere debet ne  
suum aduersum obiciat cuſpidem illi; dicunt enim  
Et principes, omnium hominum gratiam esse venu-  
stam, malorum etiam, ne ubi possint, noceant, præfer-  
tim cum proprium illis est nocere tantum; Præterea  
referunt, si quispiam pannis obsitus esset, et bonus  
foret, eius non est fugienda familiaritas; Itaque oce-  
currit Marci grauis ille sermo Ceciliiano ferentes;  
Sæpe etiam sub paliolo fôrdido est sapientia; Cum  
enim paupertatis vna eadem sit lex, quæ Caio Fa-  
britio, quamvis nonnulli negent, tollerabilis fuit. Lau-  
dabile igitur fertur illud principum nostri seculi;  
Nil turpius cuique homini esse, quam uitam, qua  
fruitur silentio præterire, quoniam nō tam ad osten-  
tationem natura genuit hominem, ut solummodo  
eius mirabile videretur opus, quam etiam, ut perpe-  
tuum nomen vir illustris adipisceretur, artes colen-  
do bonas; Non est igitur inane verbum illud, quod  
et in triujs iam fertur, Siquis bonis moribus, et stu-  
dio virtutis dat operam, is misere nequit occumbere,  
nec circumdari paupertate, quamvis inquis fortune

## SERMONE

iaculis vexatus fuerit, quia ubi virtus vitae fuerit  
comes, post immensa discrimina ad culmen summæ  
gloriae veniet. Ideo maria non sunt lustranda, neque  
peragrandus est orbis, nisi quis errando experiri cu-  
pit quid equoris insani possit vnda. Et cui dissimili-  
tudo morum nota fuerit, felix equidem poterit vo-  
cari, quis autem contrarys æfluat affectibus, hunc  
domi focum hortamur fouere, ni errando optat  
esse miserrimus. Hac demum ratione motus illustris,  
fert, maris, et fœminæ grauissima esse discrimina,  
vesanum igitur arbitramur, qui se cito instabilibus  
vndis committit, et morti quippe certe, quam sectæ  
tantum differunt trabes ab aquis, propterea insanos  
fluctus omnis illustris mandat littoribus, et alienos  
errare per agros maxime dementiae signum esse di-  
cit; Hæc igitur si vir spreuerit mandata, breui extre-  
mis cruciatibus circundabitur; Est enim res durissi-  
ma cum quis alienis in regionibus non habet, cui fi-  
deli animo hærere possit; Difficile enim est apud ali-  
genias amicum fidelem reperire, quo ut rebus  
proprijs homo vti solet. Ideo arbitramur nil melius  
homini, a superis datum esse bonis moribus cum au-  
reо lumine virtutis, et si nonnulli diuitias, alij vero va-  
letudinem, alij etiam honores, multi autem et volu-  
ptates, dictis præponunt fructibus, quod tamen o-  
mnium eruditorum olim præteriit opinionem, quia  
cuncta hæc non minus caduca, quam incerta sunt,  
præsertim si in manibus instabilis fortunæ versan-

DE VIRO ILLVST. 9

tur. Si me igitur rogatis quid ipse magnificerem, nil  
equidem magis suimet ipsius notione aurea præpos-  
ita virtute, quod cum ita sit, arbitramur cuique ho-  
mini plus quam frugie esse, bonorum studio morum  
pro viribus incumbere, & quod natura præstiterit  
temporis, celeberrimo literario frui genere statu-  
endum; Virtus enim est medium quodam, quo pro-  
batissimi mores totius orbis assequuntur, quibus clas-  
sissimum nomen nostrum seruatur per secula, sed  
tua iam mecum dices sententia esset, ni & tempore-  
rum calamitas, & improborum hominum imperium  
obstaret nos vero leuis animi hominem aestimamus,  
dum ignorat aduersis fortunæ fluctibus non esse ce-  
dendum, quinquo contra nitendum, ut & illustrium  
virorum, & proborum hominum præcepta conse-  
quatur. Propterea, maximis in perturbationibus ma-  
xima virtute vtendum est, quia nisi talibus in rebus  
constantis animus cognoscitur, non enim M. T. ne-  
que M. Catonis tanta esset & virtus, & morum co-  
pia, ni magna temporum calamitate turbati fuis-  
sent; nemo igitur robustissimorum hominum fortis,  
deficiente virtute dici potest, ideo qui plurimiis alie-  
quo honore præstare desiderant, vitam silentio, non  
prætereant, sed totis viribus & corporis, & animi  
gloriam virtutis assequi conentur; Quid demum am-  
plius de viro illustri dicere possumus, dum rogatis &  
magna æquidem. Cauendum autem est, ne te fasili-  
ant, primum vero ad probitatem bonorum, hæc mini-

S E R M O

me fassiliidunt; Non est ergo cessandum imitari viros, quia non tam sequuntur et M. Agrippae, et P. Lely vestigia, quam etiam laudabili in familiaritate ambos excellunt, illi namque iure humano tantum amicitiam colebant, sed viri illustres lege diuina colunt eam, propterea non tam mortalium, sed et diuorum et bona mente, et rebus secundis sortiuntur gratiam; illi enim per auguria familiaritates nec captant, nec fugiunt, nec dicunt ut ignauit, satis homini rerum suarum curam esse, itaque non unius, sed omnium amicorum vir illustris sollicitus est, praecipue cum officia Metelli Pontificis Maximi in rebus sacris de more christicolarum imitatur, qui non patiebatur gerentem pub. curas, sacris rite non peractis egredi Roma, principium namque semper fuit religio ad bene beateque vivendum, quia omnium et securitate, et rebus frui secundis inducit omnes, ideo illustres hanc Marci sententiam referunt, quoniam bonis in rebus malis exemplo esse cupiunt. O praeclaram sapientiam, solem enim e mundo tollerevidentur, qui amicitiam e vita tollunt; fugit itaque ab illustri viro omne scelus, libido, pigracum segnitie, loco quorum bonitas, animi temperantia, et corporis fortitudo laudabilis subsequitur, his etenim cum virtute omnia aduersa vir tolerat, Et ut animus bene insitutus, prosperis rebus amicorum laetari solet, ita vir sapiens aduersis familiarium tristari consuevit; mœror enim et gaudium, omnium et corpus

## DE VIRO ILLVST. 10

et animum, et inficere, et afficere solet hominum,  
quoniam ipsis corda mortalium, et officiuntur, et in-  
ficiuntur. Cauendum est etiam a grauioribus morbis,  
quia grauius corpus inficiunt, meratiora demum vi-  
na sunt fugienda, ne scelus virum occupet, quod  
Alexandrum oppresserat, qui cum temulentia infes-  
tus esset, proprium amicum interemit, ad quem sa-  
pientia clarus Androcides cohibens illum his verbis  
scripsit; Vinum potaturus rex memento te bibere  
sanguinem terrae; quia sicut venenum est hominibus  
cicuta, sic et vinum; quod et Nasoni visum est, cum  
inquit, vino forma perit. Propterea temperantia in  
rebus maxime est laudata, quia non minus vinum he-  
betat ingenium, quam Venus eneraat vires; quando  
igitur omnino haec vir amplecti animo proposuerit,  
fiet proculdubio bonis carissimus. Praeterea officium  
dicti viri est, quicquid nouerit laudabile palam fer-  
re; Ideo si vir humanam cohiberet societatem, il-  
lamque e consortio hominum traheret, magnum quip-  
pe scelus faceret, ut qui omnem virtutem expelle-  
ret, cumque mortalium quispiam veram perdiderit  
amicitiam, et propriam si perdidisset vitam, incon-  
gruum non esset, namque remota benevolentia pro-  
borum, maior morbus nascitur viro, cibis senectus-  
te; Et si decrepitas ipsa morte magis horrenda video-  
tur, quoniam et vires animi, et formam corporis  
perdimus, Ingenij etiam eius ob causam, et memo-  
ria, et sensuum ebetes efficiuntur homines, omnesque;

S E R M O N I V R A

proprias voluptates amittit, ut quilibet illustris aper-  
te cernit, quod & Maro in Daph. retulit, omnia fert  
ætas animum quoque, propterea omnium homo, que  
serpunt, vel spirant in terris, miserior est, recte ergo,  
inquit prudens, hæc vita, non vita, sed calamitas  
vere dici potest; Illam autem fideles amici beant, pre-  
cipue euolutis moribus conquisiti, illis enim nimis  
felix, ac beata efficitur vita hominum, aduersa igitur  
si quando fortuna acciderit amicis, haud aliter pel-  
lenda erit, quam si ipsi viro accidisset; hoc namque  
officio quisque illustris vtitur, quia & illi incertum  
est an sequenti luce, remoto proborum suffra-  
gio, vitam viuet, nullis usque iactatus procellis; itaque,  
quibus vis in perturbationibus, amicis, nemo magis  
viro illustri prodest, medijs igitur amicis, & rerum,  
& consiliorum, & voluntatum sine aliqua exce-  
ptione, inter homines est iuncta communitas, Modo  
tandem occurrit illud dubitabile, quo usque illustris  
familiaritatem seruare potest & namque haud pari-  
ter homines prauis in causis, ut iustis in desiderij iu-  
uandi sunt, quod & Chilo Lacedemonius vir sa-  
pientia clarissimus dubitauit, quo usque, scilicet, con-  
tra ius, aut legem progredi debemus, & in quibus  
causis, & quem nam usque modum: Postquam lin-  
guam hominis acutiorem cognoscimus gladio esse,  
ideo dicendum est peiorem & feris, quæ laniant ani-  
malia, quæ corripiunt; Si ergo ageretur de vita ali-  
cuius improbi, familiaris illustri, propter commissum

crimen, vel de fama eius certaretur, quæ non minus  
thesauro est custodienda, a recto dicimus non esse re-  
cedendum tramite, quoniam aliter summa turpitu-  
do consequitur; cum vero, quis, ad scelus accingitur,  
nomen scelesti facile subit; ne igitur vir hæsitet illu-  
stris, quid sit faciendum, aperiam, de præcepto no-  
strorum principum, quomodo horum benevolentia  
absoluti possit, quamuis & Theophrastus eadem ab-  
soluit, ille enim primus his de rebus loquutus est Gel.  
tandem dicti referens verba, inquit, parua, & tenu-  
is, vel turpitudo, vel infamia subeunda est, si ea re-  
magna utilitas amico queri potest, rependitur quip-  
pe, & compensatur leue damnum delibatæ honestas-  
tis, maiore alia grauioriq; in adiuuando amico, hos-  
nestate, minima, quam illa labes, & quasi lasciuia fa-  
mæ imminentis partarum amico utilitatum ratione  
solidatur; Cum ergo viro illustri alicuius utile, &  
propria honestas se obiecerit, honestati, & famæ  
proculdubio fauendum est, nam quod laboriose pas-  
ratur, maxima cum diligentia custodire debemus,  
sed honestas, & aurea fama talis est, propterea non  
tam aliorum, verum & nostræ utilitati præponenda  
est, quia præponderat, et si utile amicorum rebun no-  
stris copiosius nostram ob causam esse debet, tamen  
cum graue damnum occurrit nobis unde iactura  
nostræ nascitur honestati, tum quorumvis carissimo-  
rum, honestas propria præstare debet utilitati, quan-  
do autem utile familiarium consideramus. In leui-

SI V T 2 V S E R M O N I V 3 C

materia honestas nostra iacturam ferre potest, sed  
oppositis in rebus arctissimorum vincula solvantur  
amicorum; Cum quid ergo in suo genere nobilius  
est, eo cui assimilatur, & in specie tale erit, dum  
qualitas consideratur eius, quam clarissima sunt  
haec officiaviri, dum illustris cogitauerit, arbitramur  
ut vix clariora inueniet. Tamen dum tibi molestum  
non videbitur, & lenes aures nostro sermoni præ-  
bueris, plurimorum etiam principum audies præcep-  
pta haud obscuriora dictis, illustrem quo maxime  
virū decent, itaq̄ boni, referunt, principes frequen-  
tissime huiusmodi verba Chilonis, quæ cum iam ves-  
tulus esset ferunt dixisse, sibi nihil esse concium in  
tota vita ingrate fecisse, vna tantum re se modice  
moueri, quod cum semel inter amicos illi iudicādum  
esset, neque contra aliquid agere vellet, persuaserit  
amico a se iudicium prouocare, propterea illustris  
plurimi ciuium estimat benevolentiam, quam, adulata  
tionibus non comparat, virtute tamen, & bonis mo-  
ribus eam seruat, Ciues autem viro omnium homi-  
num iucundissimi esse debent, sed hoc inquit Gelli-  
us, ex præcepto Chilonis fini ames, tanquam forte  
fortuna, osurus, hac itidem tenus oderis, tanquam  
fortassis post amaturus, ideo iam, cuiusdam illustris  
referam illud laudabile, haec tenus amicis indulgere  
vir debet, quatenus ius, & patria non polluitur, quod  
vtique & Arpinas ferme dixit, Contra patriam  
pro amico arma sumēda non sunt. Et egregius Pe-  
ricles

ricles docet, amicis obtemperare necessarium esse,  
sed usque ad aras, ulterius vero insistentibus, potius  
soluere, quam eorum voluntati subiacere debe-  
mus, itaque valde laudandus est illustris dum seruat  
quae dicti sapientes dixerunt; Verum si nostram  
etiam in hoc expectas opinionem, fatemur per pau-  
cos homines hac tempestate dignos vera familiari-  
tate esse, quoniam omnes flagitant potius, ea, quae  
aras excedunt, quam quae tantum aras attingunt;  
propterea quorundam signa referam hominum,  
quos in veram familiaritatem eligere poteris. De-  
mum constantis, atque firmi animi, et stabiles elis-  
gendi sunt, quorum adeo rara copia in terris est, ut  
vix a maioribus Saturni temporibus, et in paucis  
seruatam esse aiunt, sed quoniam vita nostra non vi-  
ta certe remota familiaritate, quinimo instar feras-  
rum est, odibilis solitudo, ideo prudentis erit uti, gra-  
tia bonorum, qua cursum furentis benevolentiae fre-  
nare possit. Etsi aconitum videretur alijs te redargu-  
entibus, more Platonis respondebis, qui opem Cas-  
brie praefans, inquit, Quando pro patria militabam,  
pericula pertuli, et modo amici gratia, ne desim of-  
ficio, perlubenter me periculis expono; Rectissime er-  
go illustris, tam amicum, quam eius gratiam custo-  
dit, maxime quando, ut Aemilius Lepidus cum ami-  
cis iniuriam deponit, nec tens se cum familiaribus  
vinculo perpetuae benevolentiae. Caniniun Gallum,  
Africanum, et Cœlum Rufum semper imitando,

S E R M O

nomen optimi principis per secula possidebis, quod  
nulla vetus las temporis delere poterit, ideo illustris  
omnibus in rebus, et gratia viri, et constantis, ani-  
mum praefat, nam assequi sperat inter mortales  
diuinum potius, quam humanum nomen; Nil enim  
in rerum natura præstantius est nomine bono, quo  
quantum fulget, Marcus Regulus arbitramur illus-  
tri viro notum esse, Sed quosdam etiam peritos aus-  
diimus dicentes, quod multorum gratia cito sene-  
scit, malorum, scilicet, in modum præmaturi pomi,  
bonorum vero, numis lucida, atque æterna est, cum  
præfatis moribus fuerit copulataz itaque, dicunt eru-  
ditiores, quod vir illustris, talis in amicos debet esse,  
quales in se futuros optat illos, Instar prudentum,  
seruando quamlibet approbatam vetustatem, tam in  
animatis rebus, quam in sensu carentibus, namque  
magna laus inde critur viro, præcipue dum maior  
est, tamen minori par esse desiderat; Talis enim est  
et ordo prudentum, qui nunquam exprobrant, quæ  
familiaribus conferunt beneficia, namque officium  
hoc, pessimi generis hominum est, bonis proculdubio  
odiosum, magis monstru præter naturam edito; ve-  
ra igitur cum sint hæc, optamus, ut aliquis horum  
hominum, qui hac tempestate dicuntur principes; Re-  
ferret nobis, quid magis unquam profuit illi, gratia  
quos amant, vel odium, quos odio habent, virtus, vel  
vitium, quod plerique brachis ambobus amplectun-  
tur, cum aurea gratia omnium principum, non tam

## DE VIRO ILLVST. 14

commoda, verum & corpora tuetur, ne quam vero  
odium consumit & res, & vitam mortalium, pro-  
pterea virtus illustris latius quo vis largo flumine se  
diffundit, vitium vero scelesti, omnes in cladem ex-  
citat propriam, ut iam nec Etiops, nec qui extre-  
ma terrae collunt, tanquam discordes deficiunt, post  
hac autem, vir illustrissime, quorundam prudentum  
probitatem aperiemus, quam cui vis illustri optimum  
exemplum speramus futurum esse, quod dum  
vir imitari proposuerit, facile cognoscet quanti ur-  
bana, & aliorum locorum consuetudo est facienda,  
aliter dolosum dicemus hominem, qui spernit fami-  
liaritatem bonorum; qui vere hoc percalluerit offi-  
cio, quo quilibet proborum vehementer flagrat, is  
veri illustris nomen semper possidebit, defidiam au-  
tem vir plurimorum conspicies, non tam mirari non  
potest, verum etiam propter tot scelera nequit non  
tristari, quamvis aliorum curis angi non est necessa-  
rium, verum puto laudabile esse, vir demum illustris,  
non modo moueri se non neget, sed in eo versari  
confitebitur errore, in quem aliquis ex amicis incide-  
rit, ne sub nomine viri malum subsequatur nomen,  
huius etiam & nos cura angimur, quoniam eius &  
amorem, & amicitiam profitemur, quis enim huic  
viro in aduersis non auxiliatur: præcipue cum mo-  
res honeste composuerit, ideo miramur, ut iam non  
adeo mortalium, verum & immortalium gratiam  
non est assequuntur; postquam & bonis moribus,

S E R M O

virtute fu'get, vt Solis radius; Fas enim est homini  
non tam terrestrium, quam & cœlestium gratiam  
optare. E quidem hac tempestate nullum virum præ  
ter te forti pectore cognoui, propterea tu solus ges  
nus deorum dici potes, quia mortalium animos tanq;  
de generes parvus etiam timor quandoq; arguit, Te  
vero maximas familiaritates vbiq; adeptum fuisse  
percepimus, tuum ergo exemplum, adeo probos mo  
uet homines, vt iam necubi apparent, priusquam tu  
os mores animo non composuerint, te demum intuen  
tur, vt venusta mulier lucidissimum speculum, in te  
etiam dum iunior eras, omnium ciuium spes maxima  
erat futuræ quietis, quia ab adolescentia omnes in  
credibili amore prosequebaris, Itaque de moribus tu  
is quam facillimis quid dicam, vel de pietate in paren  
tes, siue de liberalitate in cognatos, & omnes affi  
nes, & modo de iniustia in vniuersum populum, ac  
fauore, que cum magna sint, magna etiam indigēt  
declaratione, sed hoc illis relinquimus disputādum,  
qui subtilius disputant de moribus, atque ad tuam  
gratiam redientes, dicimus, quod tuam familiarita  
tem cum optimis hominibus, nec Diogenis perna dis  
solut, nec casei frustum renuit, quod, desiderantibus  
eius consortium porrigebat, Illis autem renuentibus,  
meam dicebat, ac tuam gratiam modicum casei dis  
solut, & rupit; Recte igitur illustris constituit vide  
re inter quos mortales vera gratia facile contine  
tur, quia nil tam aptum, nec tam conueniens morta

libus vir iudicat ad tuendam, & secundam, & aduersam fortunæ procellam esse, quam proborum, præsertim eruditorum, benevolentiam; virescit enim vera gratia inter virum illustrem, & bonos ciues, verum inter malos homines nequaquam; Tamen quidam ex principibus saepe dubitauerunt, qui nam boni ciues dicerentur, demum, sapientes dixerunt, & qui sapientiam interpretantur; Nos autem neminem mortalium hactenus vidimus sapientem, propterea nullum ciuem bonum esse putamus, quod & olim homines putabant praeter illum, qui non sophus, sed maluit philosophus vocari; Postquam ergo hanc in questionem incidimus, oportet sapientiam expondere, namque eius habita definitione, plurimos de mente principum sapientes dicemus, quos vere & bonos vocabimus, quia sapientes semper veram omnium adepti sunt gratiam; Itaque sapientia est virtus cuiuslibet artis in communi exercitacione, & hoc secundum Lelium; Vel est etiam sanctæ mentis integras; Vel secundum diuum Iacobum sapientia est defensum. Primum quidem pudica est, suadibius bonis, non dyadicans, & sine simulatione. Et secundum Philosophos est rerum humanarum, diuinorumq; scientia. Hoc idem diuus Augustinus in definitione posse dici non negat. Haec vero nobis dividenda videntur; Sapientia rerum diuinorum cognitione dicitur, scientia autem humanarum perceptio vocatur; Ergo ex Philosophorum definitione plurimi,

S E R M O

cam humanarum, quam diuinarum profitentur do-  
ctrinam; illi itaque sapientes, & quoque dicuntur sa-  
pientes, qui omnia pro utilitate communi pati non  
spernunt. Et qui sponte cuncta faciunt, ut neque in  
uiti, neque coacti, quicquam faciant; sapientem etiam  
dicemus illum cui haec quatuor non deerunt, bona na-  
tura, optimi mores, studium, & perfecta doctrina,  
quae Catoni, & Lucio Attilio erant carissima, alter  
quia iuri speritus erat, alter, quia & domi, & in se-  
natu, ut in foro, cuncta prudenter ferebat; Itaque  
constat hos etiam ultra septem Græciæ, fuisse sapi-  
entes; Horum ergo saepe vir recordatur illustris, ut  
amicos eorundem morum efficiat amantes. quando  
igitur vir in cœtu bonorum est, quo illum etiam ho-  
mines iudicent bonum, recordatur precepti illius, qui  
spectans certamen tempore quo sitiens furit Canis-  
cula, & siti nimium defatigatus obvit diem; Cuius il-  
lud cognitu fertur, semper difficile se ipsum cogno-  
scere, quod utinam omnibus notum esset principibus;  
nec tamē vir Solonis Salaminij immemor est, is enim  
legum bonus repertor fuit, de Chilone quid dicam  
Lacedemonio, qui sic vocatus a labijs obductis, vel  
Pythagoro Mitileneo duce, qui singulari certamine  
Phrion, in Atheniensium ducem superauit; hos enim  
illustris semper imitatur; Bias vero Prianensis, sem-  
per ante oculos viro illustri est, quoniam vir, o  
omnia longa secum portat ad imitationem eius, is  
tandem patria ruente, & flammis tecta superanti-

bus, post habitis omnibus rebus, se tantum hostium ab incendio liberavit, de Cleobolo tandem Lidio quid dicemus, cuius patria Meonia dicebatur, vel de Periandro Corinthio, cuius natale solum a Græcis Ysthmos dilectatum est, ubi dicunt ciuitatem conditam a fure quodam & Corcire nomen dedisse; Corinthij vero post euerisionem Ephires, nomen obtinuisse, desum omnium horum, dum vir vestigia sectatur, non adeo bonis, verum & malis hominibus carus erit; Tandem a diuerticulo redientes ad rem, dicimus, in quibus etiam candida erit fides, vera integritas, approbata equitas, venusta liberalitas, & nullius praesertim pulcherrime turpis cupidio, viles libido, vel saltem mala audacia in rebus, sed optima aurei animi constantia, vir & illustris, & sapiens vocabitur, propterea & bonus, princeps, qui facile probitate optis morum hominum & gratiam assequitur, vel datam omnibus natura iucundissimam societatem, quia ferunt naturam concordiam genuisse, quam per pauci his temporibus noscunt, vir autem illustris hoc suauissimo sermone docet omnes. Concordia inter homines est beata, ac feliciter vivere cum amicis, vel est benevolentia alternata, quam Arpinas diffiniens, inquit, Nil aliud est amicitia, nisi omnium diuinarum, humanarumque rerum cum benevolentia, & caritate summa consensio, ideo omnes, qui in virtute borum, locauerint animi, facile concordiam, & vires eius consenserunt, quoniam virtus gignit, & continet amici-

## S E R M O

tiam, Inde etiam oritur, quod quisque virtute pellens  
pollenti virtute adhuc in specie amicus est, quod Tul-  
lius hoc suavi affirmat sermone; Nihil est virtute  
amabilium, nil quod magis alliciat ad diligendum,  
cum propter probitatem, & veritatem, etiam quos  
nunquam vidimus, diligimus. Nemo tandem illustri-  
um virorum aliter diu spirare potest, nisi qui mutua  
gratia in sinu amici quiescit, quo nil dulcius habere  
possimus, neque quo cum licentius ratiocinari aude-  
mus; quales ergo fuere, quos Marcus memorando  
tollit, vel duo illi, qui inuicem ita se mutuo dilexe-  
runt, ut alter alterius sanguinem manu dextera tra-  
ctum cum absorbuisset, nec in extremis fortunæ cas-  
ibus, neque in felici vitæ cursu se deseruere, ut ve-  
ri illustres, quorum commoda non magis unius, quam  
alterius erant, & unam domum colentes omnia com-  
munia semper fuerunt. Denum, nil viri secunda  
clariora facit, quam ipsa vera concordia ciuium; vul-  
garem autem post tergo, quamvis malis & prodes-  
se, & delectare solet, quoniam & illa magna com-  
moda in visceribus, sed falso tenet, vera autem sem-  
per possidet ea, quæ magna luce apud posteros con-  
tinue fulgebunt, quia haec vera dos viri non patitur  
corpus tabescere aliquo defectu, propterea cum po-  
pulum amicum illustris spectat, alterum se intueri  
videtur, quoniam amica unio gentis sedile firmum  
est viri; dictu æquidem magis, quam visu mirabile,  
ut gratia concors efficere valuit, quod natura nun-  
quam

quam ex concordia elementorum composuit. Venen-  
dus ergo illustris, & talis inter mortales diuinis  
etiam honoribus colendus, præsertim dum illum non  
spernit amicum, qui obsuta in ueste mores, ut vir bo-  
nus composuit, itaque hunc virum & absentem, &  
præsentem gratia amicorum semper laudat, quia vi-  
rum illustrem cum etiam populus affirmat viuere, cu-  
ossa eius in opaco telluris antro iacent recondita. De-  
mum omnia, quæ cœlesti potius, quam terrestri inge-  
nio principes assequitur vir cognoscere desiderat il-  
lustris, quoniam natura talis est, ut officia bonorum  
vbique sciscitetur; propterea nunc aperiemus quæ vi-  
ro digna ex Philosophorū scriptis hauserimus, quia  
his adeptis, & fibi, & cœtui vir gravior efficitur;  
igitur constat, huic formæ hominum, cuius habitum  
mentes mortalium per figuræ diffiniunt naturam  
rudem animum infusisse; videmus enim ab in-  
fantia ad iuuentutem usque, ingenium omnium mor-  
talium adeo inuolutum esse, ut panno quodam præ-  
textum videatur, postmodum sub disciplina probos-  
rum quasi solubili nodo aliquantulum demollitum,  
quæque laude digna inspexit, ad quæ & virum illus-  
trum pronum esse oportet, quoniam sic & patriæ  
carus, & cuius principi fit carissimus, sœpe ergo  
vir refert illustris, quod diuinus Plato protulit, In o-  
mnibus bona similitudo est amica naturæ; recitat  
etiam Theophrasti illud, quanti est sine anima cor-  
pus, tanti est sine amicis homo; Ideo quilibet illustris

## TI . T A S V E R M O D I V S G

animo dicta seruare debet, quia adulacionem reci-  
pere, et adulari detestabile est; verum amicitiam ser-  
uare, et inuicem se amare quām uenerabile est; Idē  
quoque a quodam interrogatus quid esset amicus,  
cum ille, vna anima, inquit, in duobus corporibus co-  
habitans; Rectissime igitur dicet illustris, quod ve-  
rū amor amantem in amatum transfert, quod et sa-  
piens testatur; Veh soli quoniam si ceciderit, non  
habet subleuantem; subleuat autem vir diues amis-  
cum pauperem in necessarijs succurrēdo, et pauper  
virum diuitem protegendo, iuuenis senem fouendo,  
et consolando, senex vero iuuenem a via mala reuo-  
cando. Fert etiam et Aristophanes, amicorum hanc  
esse qualitatem, ut vnu vellet esse alter, vel in altero. Et diuus Ioannes inquit, Qui manet in caritate  
in Deo manet, et Deus in eo. Hoc idem et Augusti-  
nus, Sine simulatione velle esse comprobat, adulan-  
tium linguae ligant homines in peccatis. Sed vir illus-  
tris in amore, et quaue gratia, quoniam et lau-  
dem, et honorem adipisci constituit. Recte etiam  
vir illustris, Thales Milesij mādata seruat, cum ami-  
corum præsentium, et absentium memor esse propo-  
suerit. Præterea laudandus est vir, quando omni in  
opere sentit, quod Diogenes olim sentiebat, Ami-  
cum, manus ad amicos non complicatis digitis exten-  
di oportere. Propterea si hac tempestate illusires  
hoc facerent, perpetuam in seruitutem, nos pro fin-  
gulis ciuibus illis astringeremus; Quid enim melius

ciibus, & populo principe bono, præsertim si cun-  
datis naturæ rebus succumbentibus concordiam ciui-  
um cœstimauerit præstantiorem, quod M. T. his ver-  
bis differit, omnium societatum nulla præstantior, nul-  
la firmior, quam cum viri boni moribus similes sunt  
familiaritate coniuncti, Idem quoque omnibus re-  
bus humanis amicitia præponenda est, Idem ergo  
velle, idemque nolle illustris viri, ac ciuium, in utilita-  
tem Reipub. semper est peroptimum; Præterea in  
præceptis Quintiliani hæc me legisse fateor, non re-  
perio quid in rebus humanis excogitauerit natura  
præstantius amicitia; Ideo nullus census maior est,  
quam qui ex concordia plurimorum nascitur. Recte  
etiam & Seneca illustrerem docuit qualem debet vi-  
rum dignum sua familiaritate censere, hoc modo  
testans. Si aliquem amicum existimas cui non tatum  
vis quantum tibi, vehementer erras, Ideo illustris vir-  
tuti semper incumbit, quia virtus principiū est, que  
in gratiam omnium virorum dicit homines, quod  
& Horatio Flacco visum est, cum dixit, Tibi me vir-  
tus tua fecit amicum; Demum quanti hæc facienda  
sunt recensere poteris; Nam & Valerius retulit  
Max. Deserta est vita hominis nullius amicitiae cinc-  
eta præsidio, hoc tandem speculum est omnium illus-  
trium, postquam Chilo Lacedemonius vult, ut prom-  
ptius ad amicorum aduersos casus, quam ad secun-  
dos successus curramus. Ideo bonus princeps veram  
amicorum benevolentiam pomis recentibus, & alijs

## S E R M O

fructibus bene oientibus similem esse dicit, qui temporis diuturnitate non tabescunt, quemadmodum ergo fas est omnibus agricolis pendentia poma carpare, ita omnibus principibus licet omnium ciuium, atque infirorum amicitiam profiteri, quia pauper amicus queque ardua, et magni laboris, et quoque extrema necessitatem pro viro illustri subire non negat; pauper enim, ut saepe vidimus, ad mortem usque dominum solet diligere, atque eius tam secundae, quam aduersae fortunae iacula, et seruare, et pelle re; Sed vir cum eruditis hominibus non adeo aperta, verum et recondita secreta retegit, sit namque horum consilia, quam sint digna eius consortio, itaque, hoc vinculum gratiae, nec ciues ab illustri, nec virum a conterraneis aliquod tempus, aut loci distan-  
tia villo pacto diuelliit, huiusmodi ergo viri, et mors beata, et vita laudabilis dicetur post mortem; quod si malorum animus turbatur hoc sermone, quoniam vir bonus semper malis odio est, dictis autem malis facile componere poterit turgidum animum, ut pelagus componit undas, quas vehemens turbo deseruit, vel, postquam nymbus procellosus effluxit; Etenim quae nam regio tam fructifera diuisa in populos inter se dissentientes, ut miserrima Italia ab optimo, ac felici flatu ad deteriorem non defluat? ob causam malorum hominum, quod, si uno, eidemque viro illustri supposita esset, proculdubio omnis discordia iam pulsâ foret, nec amplius consiperemus barbaras no-

tiones, ut videmus tam cultos agros Italie posside-  
re, neque dominum parui etiam agelli præssum ver-  
beribus cedere prospiceremus, quamvis hoc malum  
antiquum est, ut Maro cecinit. En quo discordia ci-  
ues perduxit miseros. Vires ergo cuius vis gratiæ  
ex controuersijs, inuidijs, atque iniurijs hominum fa-  
cile noscuntur; demū & Roma sub hoc illustri prin-  
cipe iam & laeta, & stabilis in imperio, & in pace  
amabilis, & saluberrimis in officijs fidele refugium  
est nostrum; merito ergo & Roma sancta vocatur,  
quoniam præclarum semen amicitiæ cum caritate,  
& benevolentia, per vniuersum orbem spargit, &  
temulentiam barbarorum comprimit eius princeps,  
ideo quilibet illustris iam potest cognoscere quid bo-  
ni possidet amicitia; Inquit enim Empedocles, Os-  
mnia quæ in hoc orbe natura condidit statum, &  
motum etiam ad benevolentiam cōferunt, propterea  
miseranda Hesperia tot erumnas non pateretur, si  
quibusdam malis hominibus concors benevolentia  
nota esset; Veh igitur populo vbiique, mali sub ditio-  
ne viri, non enim miserrimas clades, aut ineffabiles  
calamitates, nosciris, ut omittamus quæ fuerunt præ-  
teritis temporibus, meminisset quispiam, dum omnes  
viri præceptum domini seruarent; Diligite proxim-  
os, inquit, sicut vos met ipsos; Sed quoniam contra-  
rium conspicimus, non est mirandū si quælibet pars  
terræ furit, malorum propter discrimen hominum;  
ideo omnis illustris dum bonus esse vule, non minus

DE T 23 SERMO

pauperis, quam diuitis bona protegit; Siquid ergo  
merito laudare debemus, & magnis honoribus affis-  
cere, Deus, vel ipsa natura hoc viro daretur consti-  
tuit illustri; Nihil enim hactenus repertum est, quod  
societas hominum perpetuo seruaret, ut probitas  
viri illustris, itaq; cū quis ornatus fuerit moribus di-  
stinctivis; In oībus cōtubus, & humanis congregatio-  
nibus, nil accommodatius, nec magis competens eo  
reperitur; Omnia demum illustrium virtus, ut mira-  
bilis, ita & summa dicitur, & quædam probitas eo  
rum gratiæ passim cito apparet; Omnis tandem ra-  
tio, quæ humano generi propria est, intellectus, itidē  
laus, consilium, & ipsa rerum præstantia, bonarum  
artium, & liberalium disciplinarum gloria, ac etiā  
quarumcunque rerum humanarum splendor, & lux  
certissima, in viro illustri semper conspicitur. His  
itaque remotis non est viuendum; quanto igitur quis  
locupletior, & in maiori constitutus fuerit dignita-  
te, tanto magis gratia bonorum indiget, quoniam  
eam in prosperis, quam in aduersis fortunæ casibus  
nullum amico fidi refugium est tutius, quod multis  
ex illustribus experti sunt, quorum nunc tellus bare-  
bara fatale solum est, & hoc malorum propter co-  
piam morum, quorundam nequissimorum; quid er-  
go utilius, quidue magis necessarium sit viro gra-  
tia bonorum, non reperio; hæc enim semper magna  
& præclara suffragia, ut profit, conferre solet.  
Hæc demum tantam utilitatem præbere potest, ut

DE VIRO ILLVST. 20

nusquam maior, aut vberior, vel salubrior esse posse  
fit, quoniam hæc pacem fouet, bella longe pellit, &  
vitam viri semper tuetur, quia cunctis ciuitate, &  
reipub. dignitatem affert, & seruat; Itaque arbitramur  
iam non esse opus ferre exempla arctissimorum  
amicorum, nec Horensem Pyladem velle esse, nec Py  
ladem Horensem, quia mandata magni Dei, & iusti  
viri, celata in corde gerunt; Inquit enim Christus,  
Hoc est præceptum meum, ut diligatis inuicem, sis  
cut dilexi vos, maiorem hac dilectionem nemo ha  
bet, nisi, ut animam quis ponat pro amicis. Vir tan  
dem illustris maiora facit ob amorem amici, quam  
Achilles fecit ob causam Patroclis in Hectorem. Li  
cet ergo viro, omnes homines hortari ad amorem  
fratrum, qui mutua benevolentia in medio syderum  
alterna luce fulgent; nunquam igitur bonorum est  
renuenda gratia; Et quoniam homo homini Deus,  
ideo & laudis, & honoris est homini, mortalem ius  
uare, quod & Senecam scribendo ad Lucillum ser  
uasse legitur; Magna, inquit, seculi laus, si homo  
mansuetus hominem adiuuet. Extremis ergo cum  
hæc digitis tetigerimus, præcamur, ut non fasiliat  
te priusquam perlegeris, si carus omnibus esse cus  
pis eruditis; Scias autem, quod plurima etiam honestissima  
de viro scribere potuissimus, tamen timuimus  
mus ne longiori sermone defessus, ut immenso pon  
deri succumberes; Propterea duo dictis adjacentes  
finem faciemus, frequenter cogitantes esse viri illi

S E R M O

stris, inuenimus, quod iniqui homines dixerunt, populi benevolentiam, propter necessitatem, vel inopiam, vel ægestatem, vel bona, & quoque vires amissas desiderandam, qui quantum decipuntur, vir bonus intelligit, quoniam hæc moribus viri non inferuntur, quia raro bonus princeps, qui fuerit mendicus, Etsi etiam aduerso casu in pauperiem incidet, amicum torquere non debet; hoc enim dum vir officio vteretur, pessimus hostium diceretur; Ergo non est dicendum cum in aduersis fueris, Amice præsidij causa in familiaritatem elegite, stude igitur quomodo mihi succurras, quia is sævi epidemia grauior esset, Omnis enim homo in quo vis statu fortunæ fuerit, per se tantum proprij laboris suscipiat, quem necessarijs rebus possit succurrere, quoniam benevolentia imperfecta est, quæ subsidij gratia copulata fuerit, perfecta autem & viri in populum, & populi in virum gratia erit, cum ditior potius in dandis ægeno, quam in accipiendis paratus erit, namque perfecta benevolentia optime domus tribus initie comparatur, cuius ianua nullo tempore de more claudebatur, quia semper miseris, ut portus passens nauibus erat, itaq; hoc modo omnis præstolatio, & dulce refugium bonorum inuicem se offerat, atq; pauperi succurrat, & oblata, ni plusquam indiget, non recipiat, Cuncta vero onera, & omnes labores vndique flagitet amicorum, quibus dum possit recte prouideat, quoniam aliter, ut viro iniquo ab amicis

DE VIRO ILLVST. 21

amicis mitteretur epifola Misenis, qui ad Chilonem  
multa bruma rigente scripsit; quisquis ergo satis si-  
bi confidit, præcipue cum virtute, & sapientia, &  
plurima in se bona esse posita existimat, in colen-  
dis optimis hominibus facile plerosque excelleat; Cu-  
pit enim populum naturalis consorts causa, sibi ami-  
cum esse, ut possit aperire, quæ veris amicis fideli  
animo conmittere solemus; Omnis igitur illustris in  
quo vis statu fuerit, nitatur omnium hominum gra-  
tiam seruare, quoniam sic magni Dei præceptum  
imitabitur, cuius omnia custodienda sunt, namque  
ille hoc mandato nobis aperuit quid facturi sumus,  
Iam non dicam vos seruos, sed amicos meos, quia  
seruum nescit quid faciat dominus eius, vos autem  
dixi amicos, quia omnia quæ audiui a patre meo no-  
ta feci vobis; Hanc itaque præcipuam hortamur il-  
lustrissime vir venerare gratiam, præcipue si viro  
tus contrahit illam, hanc etiam rogamus omni do-  
ctrina, ac studio, & omnibus tui corporis viribus  
amplectare, quoniam si fueris cinctus eius fortissi-  
mo robore, facile desiderium consequi poteris, Et dum  
nomen veri illustris per secula seruare volueris  
omnes disciplinas ingenuas, & studia bona-  
rum artium pro viribus amabis, atque in  
his voti compos, & amicis, & dulci  
patriæ leticie, auxilio, & hoc  
nori esse poteris.

f

IS , T 2 S E R M O N I V 3 D  
MICHAELIS . A N G E L I  
Blondi Sermo de viro iniquo.

A R V V M initium, sed res  
proculdubio non parua, vidimus;  
namque plurimos homines, pluri-  
morum præcipue virorum arctissi-  
mas profiteri familiaritates; ideo  
horum miserendū est, quoniam grauter decipiūtur,  
quia prope nomen habent; quis etenim hodie tam fe-  
lix est, ut virum fidelem inuenierit? arbitramur ne-  
minem esse, dolendum igitur est, quoniam hac tem-  
pestate eius generis viros, cuius & eruditu querūt,  
& miserorum necessitudo expostulat. Et quoq; tem-  
pus hoc exigit, paucissimos inuenimus; nam ubique  
locorum modo copia iniquorum scaturit; hiq; sunt  
homines elati animi, qui penitus spernunt proborum  
familiaritates. Res autem nostra non tales, verū pas-  
res, aut duros, & agrestes homines, & quibus no-  
stris labores non sunt graues, nec curae sordidæ etiā  
postulat. Multum ergo tempestas hæc differt a præ-  
teritis temporib; quoniam olim quodvis scelus cum  
etis odio erat, nunc vero plerique quodq; nefandū  
opus, magis diligunt, quam fame compulsi Cere-  
rem. Tamen viri prisci rei diuinæ operam maxime  
dabant, nil mali cogitantes. Et quoque nonnulli in re  
rustica operi non parcebant, postquam instituta sa-  
cra coluissent, quod sacrorum intermissi ritus, &

defectus quorundam fructuum testatur, & diruta  
villa, & ager prope villam, nunc etiam pluribus in  
locis omnibus exemplo est; postquam autem hoc mes-  
um, illudq; tuum ortum fuit, quodque & scelus ex-  
ortum est, quod ne dum Neronis temporibus cente-  
nas in formas diuidebatur; Verum etiā innumerab-  
iles personatas in species modo diuiditur. Itaque,  
tum hominum iei tantum iniqui, nunc vero & magni  
viri minus, quam probi reperiuntur. Evidem arbitramur, cum elementa cognoscere cœpimus, qui-  
bus ipsa virtus nota erat, quovis scelere carere; quin  
imo tales, comperimus, posteris in nefandis exem-  
plar esse, quod omnium nationum boni hac tempesta-  
te valde mirantur. Tamen isdem etiam non est de-  
sperandum penitus, quia subaudimus quosdam  
probos in terris esse, qui famam honestam reuocare  
nituntur, quæ territa quorundam scelere, adhuc co-  
lit montium cacumina. Quamobrem, et si descensus  
sit facilis, tamen, quia in excelsis pulcherrima est  
habitatio, non reditur am timemus, præcipue si pro-  
spicerit copiam scelerum quorundam iniquorum;  
Propterea si quis ex inquis ascendere tentaret, pro-  
culdubio e collibus fama ad sydera celerrime fuge-  
ret, quanti igitur scelus est quorundam, ex hoc com-  
prehenditur; Nouit enim fama honesti mores, quam  
sint carissimi familiares inquis. Ex his ergo cognos-  
cimus an sint iniqui bonorum acerrimi hostes, sed  
dicendis aduertas oro. Cum quis ex dictis amiserit,

## S E R M O

quibus fruebatur, Tum honestæ famæ cupit esse cœ  
rissimus, tanquam famam ille, atque illum fama non  
regeret. Itaque iniqui viri hoc primum mirabile est,  
propterea talem cœcum confiteri cogimur, quia era  
rat hebes ingenio. Nam fato quodam proscriptus  
ad errores, instar dementis sydera tantum suspi  
cit, quoniā iter melioris vitæ discernere non potest;  
huius ergo pectus quodque scelus obripuit, æstimau  
mus; num irum igitur si plurimi dicto simillimi de  
fama consequuntur infamiam, talem putamus, qua  
lem his quoq; tib; et Hircanæ Tygres horrent,  
sed iam ne videar sermone oberrare, quamvis hoc  
sit nostrum inuitum onus, quod bonorum propter  
amorem subire cogimur, ne grauius in discrimen in  
cidant, quam ceciderint; Iniquorum etenim virorum  
in ædibus latet serpens maior illo de quo Strab. Et  
macra campus in quo Posidonius scribit visum fu  
isse serpentem mortuum iugeri magnitudine crassi  
tudine tanta, ut equites ex utraque parte atlantes se  
inuicem intueri non possent, hiatu autem tanto, ut  
hominem e quo insidentem reciperet; Postquam er  
go nemo ex nostris atibus famam inter iniquos conspi  
ceret, quidam e proceribus, qui minus famæ obnoxius  
fuerat, sedem eius sciscitari cœpit, quia deside  
rabat recessus causam cognoscere, demum is post  
longum errorem in quodā equore lato constitit igna  
rus proculdubio quo iam diuerteret. Tandem oculos  
æthera versus erigens fundo leui murmure roganit